

**KẾ HOẠCH**

**tổ chức cuộc thi “Tìm hiểu Văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc  
lần thứ XIV của Đảng và Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh  
lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030”**

-----

Thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Chỉ thị số 01-CT/TW, ngày 23/01/2026 của Bộ Chính trị về nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Hướng dẫn số 03-HD/BTGDVTW, ngày 28/01/2026 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương về nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng;

Thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh An Giang lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030; Kế hoạch số 29-KH/TU, ngày 16/02/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Kế hoạch số 06-KH/TU, ngày 12/11/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh An Giang lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030; Thông báo kết luận số 474-TB/TU, ngày 03/4/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về kết quả giám sát đối với ban thường vụ đảng ủy trực thuộc năm 2026.

Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc thi “Tìm hiểu Văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030” (Cuộc thi), như sau:

**I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sĩ, đoàn viên, hội viên, sinh viên, học sinh và các tầng lớp Nhân dân những nội dung cốt lõi, mới của Văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh An Giang lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030; qua đó cổ vũ, động viên, kêu gọi toàn Đảng bộ, toàn dân, toàn quân phát huy tinh thần yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, sớm đưa nghị quyết của Đảng vào cuộc sống.

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm chính trị của các cấp ủy, tổ chức đảng về vị trí, vai trò của công tác tuyên truyền; tạo chuyển biến rõ nét trong lãnh đạo, chỉ đạo, từ đó thúc đẩy đổi mới phương thức, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền trong tình hình mới.

- Thông qua Cuộc thi, giúp cấp ủy, tổ chức đảng có thêm những giải pháp thiết thực để lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp và Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng.

## **2. Yêu cầu**

- Phát động sâu rộng, thu hút đông đảo cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sĩ, đoàn viên, hội viên, sinh viên, học sinh và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn tỉnh An Giang hoặc đang công tác, học tập, lao động, sinh sống ở trong và ngoài nước hưởng ứng, tham gia.

- Việc tìm hiểu Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh An Giang lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 gắn liền với thực hiện chức năng, nhiệm vụ của từng tổ chức và cá nhân.

- Cuộc thi phải được chuẩn bị chu đáo, tổ chức nghiêm túc, tránh hình thức, triển khai đúng tiến độ; đảm bảo tính khách quan, trung thực, công bằng, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của mỗi địa phương, cơ quan, đơn vị.

## **II- NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG DỰ THI**

**1. Tên cuộc thi:** Cuộc thi “Tìm hiểu Văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh An Giang lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030”.

**2. Chỉ đạo Cuộc thi:** Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

### **3. Tổ chức Cuộc thi**

- Cơ quan chủ trì: Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy.

- Cơ quan phối hợp: Trường Chính trị Tôn Đức Thắng, Sở Văn hóa và Thể thao, Báo và Phát thanh - Truyền hình tỉnh.

- Bộ phận Thường trực Cuộc thi: Phòng Tuyên truyền, Báo chí - Xuất bản, Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy.

### **4. Đối tượng dự thi**

Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sĩ, đoàn viên, hội viên, sinh viên, học sinh và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn tỉnh An Giang hoặc đang công tác, học tập, lao động, sinh sống ở trong và ngoài nước.

### III- HÌNH THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA CHỈ NHẬN BÀI VÀ HỒ SƠ DỰ THI

#### 1. Hình thức

- Bài dự thi của tác giả trả lời đầy đủ nội dung bộ câu hỏi đặt ra (*kèm bộ câu hỏi*); không sao chép dưới mọi hình thức.

- Bài dự thi sử dụng ngôn ngữ tiếng Việt, viết tay hoặc đánh máy trên giấy A4 (phông chữ Times New Roman, cỡ chữ 14); được trình bày đẹp, hợp lý, khuyến khích sử dụng hình ảnh để minh họa.

- Trang đầu bài dự thi phải ghi rõ các thông tin cá nhân: Họ và tên, năm sinh, địa chỉ, nghề nghiệp, số căn cước (căn cước công dân, hộ chiếu), số điện thoại, số tài khoản ngân hàng.

#### 2. Thời gian tổ chức

- Các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy tổ chức cuộc thi cấp mình, chấm chọn, trao giải; sau đó gửi tối thiểu **03 (ba)** bài dự thi xuất sắc (*Riêng Đảng ủy Các cơ quan Đảng tỉnh, Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh, Đảng ủy Quân sự tỉnh, Đảng ủy Công an tỉnh, Đảng ủy Trường Đại học An Giang gửi tối thiểu 05 (năm) bài*) về **Ban Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh** (Cơ quan thường trực Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy An Giang, số 645 Nguyễn Trung Trực, phường Rạch Giá, tỉnh An Giang, đồng chí Nguyễn Trúc Linh, Chuyên viên phòng Tuyên truyền, Báo chí - Xuất bản, điện thoại: 0378.606.777) **trước ngày 01/9/2026**.

- Ban Tổ chức cuộc thi cấp tỉnh thành lập Ban Giám khảo Cuộc thi, tổ chức chấm thi theo tiêu chí, thang điểm đã được Ban Tổ chức Cuộc thi quy định. Tổng kết và trao giải cuộc thi vào cuối tháng 11/2026.

#### 3. Địa chỉ nhận bài dự thi

##### 3.1. Ở cấp xã và tương đương

- Các tác giả/nhóm tác giả là sĩ quan, quân nhân chuyên nghiệp, hạ sĩ quan, chiến sĩ, công nhân, viên chức quốc phòng các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: Gửi tác phẩm dự thi về Văn phòng Đảng ủy Quân sự tỉnh (các đơn vị quân sự địa phương gửi tác phẩm về Ban Xây dựng đảng, Ban Tuyên giáo và Dân vận địa phương và báo cáo kết quả tham gia dự thi về Văn phòng Đảng ủy Quân sự tỉnh).

- Các tác giả/nhóm tác giả là sĩ quan, hạ sĩ quan, chiến sĩ, cán bộ, đảng viên, giảng viên, học viên các cơ quan, đơn vị, trường học thuộc Công an tỉnh: Gửi tác phẩm dự thi về Văn phòng Đảng ủy Công an tỉnh (Công an xã, phường, đặc khu

gửi tác phẩm về Ban Xây dựng đảng, Ban Tuyên giáo và Dân vận địa phương và báo cáo kết quả tham gia dự thi về Văn phòng Đảng ủy Công an tỉnh).

- Các tác giả/nhóm tác giả là cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên của Đảng bộ Các cơ quan Đảng tỉnh, Đảng bộ Ủy ban nhân dân tỉnh, Đảng bộ Trường Đại học An Giang: Gửi tác phẩm dự thi về Ban Tuyên giáo và Dân vận của Đảng bộ mình.

- Các tác giả/nhóm tác giả là cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, sinh viên, học sinh các cơ quan, đơn vị, trường học và các tầng lớp nhân dân tại các xã, phường, đặc khu: Gửi tác phẩm dự thi về Ban Xây dựng đảng hoặc Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy.

### **3.2. Ở cấp tỉnh**

Ban Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh tiếp nhận hồ sơ dự thi của các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy.

### **4. Hồ sơ dự thi cấp tỉnh**

- Báo cáo tổng kết Cuộc thi của cơ quan, đơn vị, địa phương (*nêu rõ hình thức tổ chức, tổng số bài dự thi, kết quả thi của cấp mình*).

- Danh sách và các bài thi gửi về cấp tỉnh (theo mẫu đính kèm - bản in khổ A4 và file mềm định dạng Microsoft Excel).

## **IV- BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO, TỔ GIÚP VIỆC CUỘC THI CẤP TỈNH**

### **1. Ban Tổ chức**

- Ban Tổ chức gồm: Thường trực Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh; lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Sở Văn hóa và Thể thao, Trường Chính trị Tôn Đức Thắng, Báo và Phát thanh - Truyền hình tỉnh.

- Đồng chí Phó Bí thư Thường trực Tỉnh ủy, Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh, làm Trưởng ban.

- Đồng chí Trưởng Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy và lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh, làm Phó Trưởng ban.

- Ban Tổ chức Cuộc thi quyết định thành lập Ban Giám khảo Cuộc thi.

- Trưởng ban, Phó Trưởng ban được sử dụng con dấu của cơ quan nơi công tác để thực hiện nhiệm vụ.

## **2. Ban Giám khảo**

Ban Giám khảo gồm: Lãnh đạo Ban và lãnh đạo phòng trực thuộc Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy; lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Văn hóa và Thể thao, Trường Chính trị Tôn Đức Thắng. Đồng chí Trưởng Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy làm Trưởng ban và đồng chí Phó Trưởng Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy làm Phó Trưởng ban.

## **3. Tổ giúp việc**

Tổ giúp việc gồm công chức các phòng thuộc Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy.

# **V- CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG, KINH PHÍ CUỘC THI CẤP TỈNH**

## **1. Cơ cấu giải thưởng**

- Cá nhân (tác giả/nhóm tác giả): 01 giải nhất, 03 giải nhì, 06 giải ba, 12 giải khuyến khích.

- Tập thể: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 04 giải ba, 08 giải khuyến khích. Giải thưởng tập thể được xem xét trao tặng đối với cơ quan, đơn vị, địa phương có kế hoạch phát động cuộc thi sâu rộng, sáng tạo; có tổ chức chấm thi, tổng kết, trao giải; có nhiều tác phẩm dự thi cấp tỉnh đạt chất lượng tốt, trong đó có ít nhất 01 tác phẩm đạt giải khuyến khích trở lên. Ngoài ra, Ban Tổ chức Cuộc thi trao thêm một số giải chuyên đề (*cao tuổi, nhỏ tuổi nhất*) cho cá nhân theo đề xuất của Ban Giám khảo.

- Tác giả/nhóm tác giả và tập thể đạt giải Nhất, Nhì, Ba được tặng Bằng khen của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và tiền thưởng.

- Tác giả/nhóm tác giả và tập thể đạt giải Khuyến khích và giải chuyên đề được tặng Giấy khen của Trưởng Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy và tiền thưởng.

- Những bài thi đạt giải được sử dụng làm tài liệu tham khảo và phục vụ công tác tuyên truyền do Ban Tổ chức cuộc thi quyết định.

## **2. Kinh phí tổ chức Cuộc thi**

Kinh phí tổ chức Cuộc thi từ nguồn kinh phí được giao cho Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy năm 2026.

# **VI- TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy chịu trách nhiệm tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy phát động Cuộc thi; tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ giúp việc, dự trù kinh phí Cuộc thi cấp tỉnh; ban hành bộ câu hỏi và tiêu chí, thang điểm; tổ chức chấm thi; công bố kết quả, tổng kết, trao thưởng.

2. Ban Tổ chức Cuộc thi tổ chức tuyên truyền về Cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng và trên không gian mạng.

3. Báo và Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Cổng thông tin điện tử Đảng bộ tỉnh, Cổng thông tin điện tử tỉnh, hệ thống thông tin cơ sở tăng cường tuyên truyền cuộc thi này và giới thiệu những bài dự thi đạt giải.

4. Các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy tổ chức phát động rộng rãi Cuộc thi, thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, tổ chức chấm thi, tổng kết, trao giải thưởng ở cấp mình theo tinh thần Kế hoạch này và gửi tác phẩm dự thi về cấp tỉnh theo quy định.

Trong thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, trao đổi với Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy (qua đồng chí Vương Quang Minh, Phó Trưởng phòng Tuyên truyền, Báo chí - Xuất bản, điện thoại: 0983.122.263). *Nana*

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương (HN, TP.HCM để b/c),
- Đ/c Bí thư Tỉnh ủy (để b/c),
- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c),
- Thành viên Ban Tổ chức Cuộc thi,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy,
- Trường Chính trị Tôn Đức Thắng,
- Sở Văn hóa và Thể thao,
- Báo và Phát thanh - Truyền hình tỉnh,
- Cổng thông tin điện tử Đảng bộ tỉnh,
- Cổng thông tin điện tử tỉnh,
- Các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy,
- NTDien.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



**Nguyễn Thanh Nhàn**

**CÂU HỎI****CUỘC THI TÌM HIỂU VĂN KIẾN ĐẠI HỘI ĐẠI BIỂU TOÀN QUỐC  
LẦN THỨ XIV CỦA ĐẢNG VÀ ĐẠI HỘI ĐẠI BIỂU ĐẢNG BỘ  
TỈNH AN GIANG LẦN THỨ I, NHIỆM KỲ 2025 - 2030**

-----

**Câu 1.** Vai trò, ý nghĩa và thành công cơ bản của Đại hội XIV của Đảng?

**Câu 2.** Những thành tựu to lớn, có ý nghĩa lịch sử qua 40 năm đổi mới đất nước?

**Câu 3.** Những dấu ấn nổi bật trong nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng?

**Câu 4.** Mục tiêu phát triển, các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển chủ yếu 5 năm 2026 - 2030 của đất nước?

**Câu 5.** Nhiệm vụ trọng tâm và đột phá chiến lược trong nhiệm kỳ Đại hội XIV của Đảng?

**Câu 6.** Phân tích chủ đề, phương châm Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh An Giang lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030? *(tối đa khoảng 2.000 từ).*

**Câu 7.** Mục tiêu chung, chỉ tiêu chủ yếu nhiệm kỳ 2025 - 2030 của Đảng bộ tỉnh An Giang?

**Câu 8.** Nhiệm vụ trọng tâm, các khâu đột phá nhiệm kỳ 2025 - 2030 của Đảng bộ tỉnh An Giang?

**Câu 9.** Anh/chị làm gì để góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh An Giang lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030? *(tối đa khoảng 2.000 từ).*

---

**DANH SÁCH TÁC PHẨM DỰ THI CẤP TỈNH**  
**CUỘC THI TÌM HIỂU VĂN KIẾN ĐẠI HỘI ĐẠI BIỂU TOÀN QUỐC**  
**LẦN THỨ XIV CỦA ĐẢNG VÀ ĐẠI HỘI ĐẠI BIỂU ĐẢNG BỘ**  
**TỈNH AN GIANG LẦN THỨ I, NHIỆM KỲ 2025 - 2030**

Đơn vị/địa phương:.....

TT	Tên tác phẩm	Họ và tên tác giả	Năm sinh	Nghề nghiệp/ Chức vụ/Nơi công tác	Điện thoại liên hệ	Ngày nộp
1						
2						
3						
4						
5						

**LÃNH ĐẠO ĐƠN VỊ/ĐỊA PHƯƠNG**  
**(Ký tên, đóng dấu)**